
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 257 del  21/12/2022

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: CONTROVERSIA COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA/VODAFONE ITALIA 
SPA - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:55   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 257 del  21/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- tra le parti è insorta una controversia relativa al pagamento da parte del Comune di 
alcune fatture emesse da Vodafone Italia Spa relative al contratto sottoscritto con la 
Società per i servizi di telefonia fissa e mobile (linea voce VOIP, connettività per la 
sede Comunale e del Vallone, servizi di centralino e rete aziendale mobile);

- per il pagamento delle predette fatture la Soc. Vodafone Italia Spa ha presentato ri -
corso  ottenendo  il  Decreto  Ingiuntivo  emesso dal  Tribunale  Ordinario  di  Milano 
N.R.G. 21161/2021;

- l’Amministrazione ha ritenuto di presentare opposizione contro il suddetto Decreto, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di individuare tempestiva-
mente idoneo soggetto per la tutela legale dell’Ente;

Preso atto dell’Ordinanza del Giudice del Tribunale di Milano Undicesima Sezione Civile 
nella  Causa  NRG  n.39534/2021  del  4  novembre  2022  che  fissa  l’udienza  per  la 
precisazione  delle  conclusioni  al  2  novembre  2023,  proponendo  al  contempo  una 
soluzione conciliativa, ex art. 185 CPC, che prevede il pagamento da parte dell’opponente 
alla opposta della somma omnicomprensiva di euro 4.000,00, e conseguente abbandono 
del  giudizio,  con spese  compensate  e  con  rinuncia  reciproca ad  ogni  ulteriore  diritto,  
pretesa e azione;

Considerato  che  la  somma  proposta  per  la  definizione  del  contenzioso  risulta  già 
impegnata e conservata tra i residui del Bilancio di Previsione 2022/2024 e che pertanto 
l’approvazione della proposta conciliativa non comporta alcun onere ulteriore;

Sentito  al  riguardo l’Avv.  Lorenzo Calvani,  incaricato della  tutela  legale dell’Ente nella 
controversia de quo, che ha rappresentato la disponibilità della controparte ad accogliere 
la proposta conciliativa del Giudice, consigliando al Comune di aderire a sua volta;

Ravvisata l’opportunità di  provvedere ad approvare lo schema di  accordo relativo alla 
controversia di cui trattasi allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
per quanto sopra specificato;

Dato  atto della  sussistenza  della  copertura  finanziaria  di  tale  spesa  che  risulta  già 
impegnata al Codice di Bilancio 0102/1030205/001 - Capitolo 101020304000/0 – Residuo 
Passivo n.11/2019;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili  dei Servizi interessati, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.lgs 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Con voti favorevoli unanimemente espressi per alzata di mano,

DELIBERA



1 di approvare lo schema di accodo, che allegato al presente atto ne forma parte inte-
grante e sostanziale, relativo alla controversia Comune di Campo nell’Elba/ Vodafo-
ne Italia Spa;

2 di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell'accordo di cui trattasi;

3 di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per la suc-
cessiva liquidazione di quanto dovuto a Vodafone Italia Spa, nel rispetto dell’accordo 
transattivo, dando atto che la spesa complessiva di € 4.000,00 troverà imputazione 
al Codice di Bilancio 0102/1030205/001 Capitolo 101020304000/0 – Residuo Passi-
vo n.11/2019;

4 di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, in considerazione 
dell’urgenza di procedere alla sottoscrizione dell’atto transattivo.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 67 del 21.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 257 del 21/12/2022
	Deliberazione n. 257 del 21/12/2022

